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MYcÖRvZš¿x evsjv‡`k miKvi 

A_© gš¿Yvjq 

Af¨š@ixY m¤•` wefvM 

RvZxq ivR¯^ †evW© 

 

(AvqKi) 

 

cÖÁvcb 

 

ZvwiL,  17 Avlvp, 1421 e½vã/ 01  RyjvB, 2014 wLª÷vã| 

 

 Gm,Avi,I bs 184-AvBb/AvqKi/2014|- Income-tax Ordinance, 1984 (Ord. 

XXXVI of 1984) Gi section 185 G cÖ`Ë ¶gZve‡j, RvZxq ivR¯^ †evW©, Income Tax 

Rules, 1984 Gi wbæiƒc AwaKZi ms‡kva‡bi cÖ¯@ve Kwiqv GZ`&Øviv Dnv cÖvK-cÖKvk Kwij, 

h_v:-  

 Dcwi-D³ Rules Gi-  

(1) rule 8 Gi ci wbæiƒc b–Zb rule 8A mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:-  

Ò 8A. Maintenance of account in a bank by the owner of house 

property.(1) Subject to the provisions of sub-rules (2) and (3), where any 

person having ownership or possession of any property, whether used for 

commercial or residential purposes, receives any sum or aggregate of sums 

exceeding taka 25,000/- (twenty five thousand) per month in respect of any 

rent of such house property or its unit, such person shall operate a separate 

bank account in any scheduled bank for the purpose of depositing rent of the 

house property or its unit and deposit such rent or any advance received or 

receivable from such house property or its unit in such bank account. 

 

(2) Where the person having ownership or possession mentioned in sub-rule 

(1) has one or more tenants and receives the sum or aggregate of sums 

exceeding taka 25,000/- (twenty five thousand) per month, he shall maintain 

a separate register and record regarding particulars of the tenant or tenants 

and the sum or sums received or receivable. 

  

(3) Nothing contained in this rule shall prevent such person from recording 

any other particular in the register as specified in sub-rule (2).Ó; 
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(2) rule 13 Gi Òthree weeks from the dateÓ kã¸wji cwie‡Z© Òtwo weeks 

from the end of the monthÓ kã¸wj cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e; 

(3) rule 16 GiÑ  

(K) me©Î DwjøwLZ Òon account of supply of goods or execution of a 

contractÓ kã¸wji ci Òor local Letter of Credit (L/C)Ó kã¸wj, 

eÜbx¸wj I kãms‡ÿc wejyß nB‡e; 

(L) 'The Schedule' Gi Gw›Uª 7 Gi cÖvš@:w¯’Z dzj÷c (.) wejyß nB‡e Ges 

AZ:ci wbæiƒc b–Zb Gw›Uª 8, 9 I 10 mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

Ò 8. In case of oil supplied by dealer or 

agent (excluding petrol pump 

station) of oil marketing 

companies, any amount  

1% 

9. In case of supply of oil by any 

company engaged in oil refinery, 

any amount 

3% 

10. In case of company engaged in gas 

transmission , any amount 

3%. Ó; 

 

(4)  rule 17A Gi- 

(K) clause (b) Gi cÖ_g proviso Gi µwgK (68) Gi cwie‡Z© wbæiƒc µwgK  

(68) Ges (68A) cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

Ò(68) Rice bran (H.S. Code: 2302.40.10);  

(68A) Other bran, sharps and other residues (H.S. Code: 

2302.40.90);” 

(L) clause (b) Gi cÖ_g proviso Gi µwgK (155) I (156) wejyß nB‡e; 
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(5) wejyß rule 17I Gi ci wbæiƒc b–Zb rule 17II mwbœ‡ewkZ nB‡e, h_v:- 

Ò17II. Collection of tax on transfer of property.For the purposes of 

collection of the income tax under section 53H of the Ordinance, any 

registering officer responsible for registering any document of a person, 

under the clause (b), (c) or (e) of sub-section (1) of section 17 of the 

Registration Act, 1908 (XVI of 1908), shall collect from the person whose 

right, title or interest is sought to be transferred, assigned, limited or 

extinguished thereby, and tax shall be collected at the following rate: 

(a) Rate of tax for land or land & building located in the following 

commercial areas: 

SL 

No. 

Name of the commercial area or areas  Rate of tax per 

katha (1.65 

decimal) 

1. Gulshan, Banani, Motijheel, Dilkhusha, 

North South Road, Motijheel Expansion 

areas and Mohakhali of Dhaka 
 

4% of the deed 

value or taka 

10,80,000/- 

whichever is 

higher 

2. Karwan Bazar of Dhaka 4% of the deed 

value or taka 

6,00,000/- 

whichever is 

higher 

3. Agrabad and CDA Avenue of 

Chittagong 

4% of the deed 

value or taka 

3,60,000/- 

whichever is 

higher 

4. Narayanganj, Banga Bandhu Avenue, 

Badda, Sayedabad, Postogola and 

Gandaria of Dhaka 

4% of the deed 

value or taka 

3,60,000/- 

whichever is 

higher 

 

5. Uttara Sonargaon Janapath, Shahbag, 

Panthapath, Banglamotor, Kakrail of 

Dhaka 

4% of the deed 

value or taka 

6,00,000/- 

whichever is 

higher 
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6. Nababpur and Fulbaria of Dhaka 4% of the deed 

value or taka  

3,00,000/- 

whichever is 

higher:  

 

Provided that where any structure, building, flat, apartment or floor space is 

situated on the land, an additional tax shall be paid at the rate of taka 600/- (six 

hundred) per square meter or four per cent of the deed value of such structure, 

building, flat, apartment or floor space, whichever is higher.  

(b) Rate of tax for land or land & building located in the following 

areas: 

SL 

No. 

Name of the area or areas Rate of tax per 

katha (1.65 

decimal)  

1. Uttara (Sector 1-9), Khilgaon 

rehabilitation area (beside 100 feet 

road), Azimpur, Rajarbagh rehabilitation 

area (beside bishwa road), Baridhara 

DOHS,  Bashundhara (Block: A–G), 

Niketon of Dhaka, Agrabad, Halishohar, 

Panchlaish, Nasirabad, Mehedibag of 

Chittagong 

4% of the deed 

value or taka  

90,000/- 

whichever is 

higher 

 

2. Gulshan, Banani and Baridhara of 

Dhaka 

4% of the deed 

value or taka  

3,00,000/- 

whichever is 

higher 

3. Dhanmondi of Dhaka 4% of the deed 

value or taka  

2,40,000/- 

whichever is 

higher 
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4. Kakrail, Segunbagicha, Bijoynagar, 

Eskaton, Green Road, Elephant Road, 

Fakirapool, Arambagh, Maghbazar 

(within one hundred feet of main road), 

Tejgaon Industrial Area, Sher-e-

Banglanagar Administrative Area, 

Agargaon Administrative Area, 

Lalmatia, Mohakhali DOHS, 

Cantonment of Dhaka and Khulshi of 

Chittagong 

4% of the deed 

value or taka  

1,80,000/- ever is 

higher 

5. Kakrail, Segunbagicha, Bijoynagar, 

Eskaton, Green Road, Elephant Road 

area (outside one hundred feet of main 

road) of Dhaka 

4% of the deed 

value or taka  

1,20,000/- 

whichever is 

higher 

6. Green Road (from Road 3 to 8 of 

Dhanmondi Residential Area of Dhaka) 

4% of the deed 

value or taka  

2,40,000/- 

whichever is 

higher 

7. Uttara (Sector 10 to 14), Nikunj (south), 

Nikunj (North), Badda Rehabilitation 

Area, Ganderia Rehabilitation Area, 

Syampur Rehabilitation Area, IG Bagan 

Rehabilitation Area, Tongi Industrial 

Area of Dhaka 

4% of the deed 

value or taka  

60,000/- 

whichever is 

higher 

8. Syampur Industrial Area, Postagola 

Industrial Area and Jurain Industrial 

Area of Dhaka 

4% of the deed 

value or taka  

48,000/- 

whichever is 

higher 

9. Khilgaon Rehabilitation Area (beside 

less than 100 feet road), Rajarbagh 

4% of the deed 

value or taka  
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Rehabilitation Area (beside 40 feet and 

other internal road) of Dhaka 

72,000/- 

whichever is 

higher 

10. Goran (beside 40 feet road) and 

Hajaribagh Tannery Area of Dhaka 

4% of the deed 

value or taka  

30,000/- 

whichever is 

higher:  

 

Provided that where any structure, building, flat, apartment or floor space is 

situated on the land, an additional tax shall be paid at the rate of taka 600/- (six 

hundred) per square meter or four per cent of the deed value of such structure, 

building, flat, apartment or floor space, whichever is higher.  

(c) Rate of tax for land or land & building located in the following 

areas: 

Name of the area or areas Rate of tax 

1. Within the jurisdiction of 

Rajdhani Unnayan 

Kartripakya (RAJUK) and 

Chittagong Development 

Authority (CDA) except areas 

specified in schedule (a) and 

(b) 

4% of deed value 

2. Within the jurisdiction of 

Gazipur, Narayanganj, 

Munshiganj, Manikganj, 

Narsingdi, Dhaka and 

Chittagong districts 

[excluding Rajdhani Unnayan 

Kartripakya (RAJUK) and 

Chittagong Development 

3% of deed value 
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Authority (CDA)], and  

within any City Corporation 

(excluding Dhaka South City 

Corporation and  Dhaka 

North City Corporation) and  

Cantonment Board 

3. Areas within the jurisdiction 

of a paurasabha of any district 

headquarter 

3% of deed value 

4. Areas of any other  

Pauroshova 

2% of deed value 

5. Any other area not specified 

in schedule (a), (b) and (c) 

1% of deed value.”; 

 

(6) rule 19 Gi sub-rule (1) Gi Ò25,000Ó msL¨v¸wji cwie‡Z© Ò20,000Ó msL¨v 

cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e;  

(7) rule 24 Gi sub-rule (2) Gi Form Gi ÒTINÓ kãms‡ÿ‡ci ci  Ò(12 

digit)Ó eÜbx¸wj, msL¨v I kã mwbœ‡ewkZ nB‡e; 

 

(8) rule 33D Gi Òseven and half per centÓ  kã¸wji cwie‡Z© Òfive per 

centÓ kã¸wj cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e;  

(9) rule 33I Gi cwie‡Z© wbgœiƒc rule 33I cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e, h_v:- 

Ò33I. Medical expenses. Where any amount is received or receivable 

by the employee by way of hospitalisation, medical expenses or medical 

allowance, the amount, if any, so receivable or received exceeds ten per 

cent of the basic salary or taka 60,000 annually, whichever is less, shall 

be included in his income.";  

 

(10)  rule 37 Gi sub-rule (2) Gi clause (c) Gi Ònine yearsÓ kã¸wji 

cwie‡Z© Òseven yearsÓ kã¸wj cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e;   
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(11)   rule 39 Gi- 

(K)  sub-rule (1) Gi Ò ten per cent.Ó kã¸wji cwie‡Z© Òfifteen per 

centÓ kã¸wj cÖwZ ’̄vwcZ nB‡e; 

(L) sub-rule (2) Gi- 

(A) clause (b) Gi cÖvš@:w¯’Z Ò andÓ kãwU wejyß nB‡e; 

(Av) clause (c) Gi cÖvš@:w¯’Z dzjóc Gi cwie‡Z© Ò; and”  †mwg‡Kvjb 

I  kã mwbœ‡ewkZ nB‡e Ges AZ:ci wbæiƒc b–Zb clause (d) ms‡hvwRZ 

nB‡e, h_v:-  

Ò (d) The expression “petroleum operation” shall mean- 

(i)  activities for the purpose of anticipation, 

exploration, development or exploitation of 

petroleum, 

(ii)  construction, installation or operation of any 

structure, facilities or installation for the 

development, exploitation and export of 

petroleum, or 

(iii) decommissioning or removal of any such 

structures, facilities or installations.Ó; 

(12)  rule 64B Gi-  

(K)  Dcvš@UxKvi ÒTaxpayer‟s Identification NumberÓ kã¸wji c~‡e© 

ÒTwelve-digitÓ kã¸wj mwbœ‡ewkZ nB‡e; 

(L)  sub-rule (2) Gi ci wb¤œiƒc b~Zb sub-rule (3) ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:-  

Ò(3) Every assessee or any person who has been given a 

Taxpayer‟s Identification Number (TIN) under sub-section (1) 

of section 184B shall be given a certificate which may contain 

the following particulars of such assessee or person:  
 

1. TIN 

2. Name 

  3. Father‟s name (for individual)  

 4. Mother‟s name (for individual) 

  5. Present address 

  6. Permanent address 

 7. Name of the business/employer (if applicable) 
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  8. Registered office address (for company & others) 

 9. Previous (10 digit) TIN (if any) 

10. Status. Ó; 

(13)  rule 75Gi ci wbæiƒc b–Zb rule 75A ms‡hvwRZ nB‡e, h_v:-  

Ò 75A. Statement of international transaction to be furnished under 

section 107EE.-The statement of international transaction to be 

furnished under section 107EE shall be in the following form and 

signed and verified by the person responsible for signing the return of 

income under section 75: 

 

STATEMENT OF INTERNATIONAL TRANSACTIONS  

 (Section 107EE of the Income Tax Ordinance, 1984 and  

Rule 75A of the Income Tax Rules, 1984) 
 

A. Particulars of the Assessee: 

1.  Name of the Assessee:  ......................................................................... 
 

2. TIN: 

 

3.  (a) Circle:  ............................................ (b) Taxes Zone: .................... 
 

4.  Assessment Year: ..............................    
 

5. Income Year:     From ………………………....  to ..........…  

B. Particulars of International Transactions [See section 107A(5)] 

 

Refer to the instructions before completing the following section.  

PART-I 

Tangible property of revenue and capital nature transaction 

 
Item Expense 

(Thousand Tk.)  
TPM 

Code 

% Revenue 
(Thousand Tk.) 

TPM 

Code 

% 

Stock in trade/ 

raw materials 

 

      

*Other (specify)       
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*Use extra sheet, if necessary 
Rent, royalties and intangible property related transaction 
Item Expense 

(Thousand Tk.)  

TPM 

Code 

% Revenue 

(Thousand 

Tk.) 

TPM 

Code 

% 

Rent       

Royalties (for the 

use of patents, 

trademark etc.) 

      

License of franchise 

fees 

      

Intangible property 

or rights (acquired 

or disposed of) 

      

Services related transaction 
Item Expense 

(Thousand Tk.)  

TPM 

Code 

% Revenue 

(Thousand Tk.) 

TPM 

Code 

% 

Treasury related 

services 

      

Management and  

administrative 

services 

      

Sales and 

marketing services 

      

Research and 

development 

      

Software and ICT 

services 

      

Technical and 

engineering 

services 

      

Commissions       

Logistics       

Asset management       
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*Other services 

(specify)  

      

*Use extra sheet, if necessary 

Financial transaction 

* Use extra sheet, if necessary 

 
Any other international transaction of revenue nature not reported above: 

Item (specify 

below) 

Expense 

(Thousand 

Tk.)  

TPM 

Code 

% Revenue 

(Thousand 

Tk.) 

TPM 

Code 

% 

       

       

       

 
Total of PART-I       

 

Item Expense 

(Thousand 

Tk.)  

TPM 

Code 

% Revenue 

(Thousand Tk.) 

TPM 

Code 

% 

Interest       

Sale of financial 

assets (including 

factoring, 

securitization and 

securities) 

      

Lease payments       

Securities lending 

(fees and 

compensation 

payment) 

      

Insurance and 

reinsurance 
      

Guarantees       

*Other financial 

services (specify) 
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PART-II 

Interest bearing loans, advances and investments (figures in thousand taka) 
Item Opening 

Balance 

Increase Decrease Closing 

Balance 

Amounts owed by the 

assessee 

    

Amounts owed to the 

assessee 

    

 

Interest-free loans, advances and investments (figures in thousand taka) 

Item Opening 

Balance 

Increase Decrease Closing 

Balance 

Amounts owed by the 

assessee 

    

Amounts owed to the 

assessee 

    

 

Current accounts and similar items (figures in thousand taka) 

Item Opening 

Balance 

Increase Decrease Closing 

Balance 

Amounts of accounts 

payable 

    

Amounts of accounts 

receivable 

    

 

I ....................................................Designation….……………………..........   

of…………………………………………..   solemnly declare that to the best of my 

knowledge and belief the information given in this Form is correct and complete.  

 

Place:  .................................                   

Date  :  ................................ 

  Signature 

 

 

(Name in block letters) 

Designation and Seal 
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Instructions 

 

1.  Enter the total value of international transaction for each item in the 

appropriate column. 

2. Enter the appropriate Transfer Pricing Method Code(s) (TPM Code) in 

PART-I from the list given below (see section 107C): 
 

Transfer Pricing Method (TPM Code 

Comparable Uncontrolled Price  1 

Cost Plus 2 

Resale Price 3 

Profit Split 4 

Transactional Net Margin Method 5 

Other 6 
 

3. The „%‟ column for each item in PART-I represents the total value of 

international transactions of that item as the percentage (up to two decimal 

places) of the total value of all transactions under the item.Ó| 
 

 2| Dcwi-D³ ms‡kvabx cÖ¯@ve m¤•‡K© KvnviI †Kvb AvcwË ev civgk© _vwK‡j mswkÐó 

e¨w³‡K Dnv, GB cÖÁvcb miKvwi †M‡R‡U cÖKv‡ki ZvwiL nB‡Z AbwaK 15 (c‡bi) w`‡bi g‡a¨, 

wbæ¯^v¶iKvixi wbKU †cuŠQvBevi Rb¨ Aby‡iva Kiv hvB‡Z‡Q Ges D³ mg‡qi g‡a¨ ms‡kvabx 

cÖ¯@ve m¤•‡K© †Kvb AvcwË ev civgk© cvIqv †M‡j RvZxq ivR¯^ †evW© Dnv we‡ePbvµ‡g cÖ¯@vweZ 

ms‡kvabx P‚ovš@ Kwi‡e| D³ mg‡qi g‡a¨ †Kvb AvcwË ev civgk© cvIqv bv †M‡j GBiƒc cÖvK-

cÖKvk P‚ovš@ cÖKvk ewjqv MY¨ Kiv nB‡e| 

 

RvZxq ivR¯̂ †ev‡W©i Av‡`kµ‡g, 

 

 

(ˆmq` †gvt Avwgbyj Kwig) 

     m`m¨ (Ki bxwZ) 


